
13

• 성소수자에 대한 국민들의 인식을 알 수 있는 ‘2025 사회적 다양성 및 성 정체성 관련 인식 조사’ 결과(엠브레인 트
렌드모니터)가 최근 발표돼 이를 살펴본다. 

• 성소수자에 대한 사회적 수용도를 몇 가지 질문을 통해 확인한 결과, 2025년 기준 ‘성소수자들도 사회의 일원으로
서 동등하게 대우받을 자격이 있다’는 응답은 47%로 2020년 61%, 2023년 58%로 점차 감소 추세를 보였다. 

• 또, ‘과거와 달리 성소수자들을 인정하는 사회적 분위기가 옳다는 생각이 든다’(32%)에 대한 동의율도 직전 조사
(2023년 41%) 대비 10%p가량 하락해 전반적으로 성소수자를 향한 사회적 시선이 보다 부정적으로 바뀌고 있음
을 보여준다.

[성소수자 관련 인식] 
성소수자에 대한 우리 사회의 태도,  부정적으로 바뀌고 있어!

[그림] 성소수자에 대한 사회적 수용도 (‘매우+약간 동의함’ 비율*, %)

※출처 : 엠브레인 트렌드모니터, 2025 사회적 다양성 및 성 정체성 관련 인식 조사, 2025.04.24.(만 19~59세 성인 남녀 1,000명, 온라인 조사, 2025.03.20. 
             ~03.24.) 
*4점 척도

[그림] 성소수자 이슈 관련 논의 필요성 (‘매우+약간 동의함’ 비율*, %)

• 성소수자 이슈에 관한 인식을 살펴본 결과(동의율), ‘성소수자의 등장은 우리사회가 더 이상은 피할 수 없는 이슈이
다’라고 체감하고 있는 비율이 61%였고, ‘앞으로 우리 사회는 성소수자 이슈에 대해 자유롭게 토론할 수 있는 사회
가 되어야 한다’에도 국민 절반(51%)이 동의했다.

우리 국민 61%, ‘성소수자의 등장은 더 이상 피할 수 없는 사회 이슈’!

※출처 : 엠브레인 트렌드모니터, 2025 사회적 다양성 및 성 정체성 관련 인식 조사, 2025.04.24.(만 19~59세 성인 남녀 1,000명, 온라인 조사, 2025.03.20. 
             ~03.24.) 
*4점 척도

성소수자들도 사회의 
일원으로서 동등하게 
대우받을 자격이 있다

우리 사회가 과거보다 
성소수자들을 대하는 태도가 

조금은 유연해진 듯한 느낌이 든다

과거와 달리 성소수자들을 
인정하는 사회적 분위기가 
'옳다'는 생각이 든다
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성소수자의 등장은 우리사회가 
더 이상은 피할 수 없는 이슈이다

앞으로 우리 사회는 성소수자 이슈에 대해 
자유롭게 토론할 수 있는 사회가 되어야 한다


